
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 24 de setembro de 2019
Veiculação: 24 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1687

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 670/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Pará-
grafo 1°, do Art. 12, da Lei Complementar n° 050/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, às servidoras ocupantes do cargo de Professor, por comprovação de habilitação, conforme 
abaixo:

A partir de 01 de Setembro de 2019:

SEQ. MATR. NOME  ADMIS. CLASSE
1 17.803/9 Cirene Seixas 27/07/2016 IV/V
2 17.816/0 Lindamar dos Anjos Lemes 27/07/2016 IV/V
3 10.265/2 Luzia Aparecida Javorski 29/02/1996 IV/V
4 14.435/5 Luzia Aparecida Javorski 22/02/2008 IV/V
    
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de Setembro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 698/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, instituída pela Portaria nº 411/2019, dilação de prazo por mais 90 (no-
venta) dias, a partir de 11 de setembro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a 11 de setembro de 2019.

Guarapuava, 23 de setembro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 700/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Formalização 
e Recebimento referente Processos para Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, a partir 
de 01/10/2019:
I –  Rodrigo de Almeida Sottomaior Macedo, matrícula nº 175765;
II – Graziele Schumanski, matrícula nº 136484;
III – James Iochaki Bogdanovictz Ishimoto, matrículas nº 139246 e nº 146404.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 23 de setembro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração



24 de setembro de 2019, Veiculação 24/09/19 Ano XXV - Nº 1687 Boletim Oficial do Município -  2

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



24 de setembro de 2019, Veiculação 24/09/19 Ano XXV - Nº 1687 Boletim Oficial do Município -  3

SURG

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N º 33/2019 

Sistema de Registro de Preços
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – SURG, por seu diretor administrativo, torna público que realizará a 
licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 33/2019
DATA: 16/10/2019       
HORÁRIO: 14h00m
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para manuten-
ção de diversos equipamentos. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote
SUPORTE LEGAL: Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da SURG, em conformidade com as disposições 
da Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 1.168/2006 e 
1.447/2007.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO E ACESSO ÀS INFORMAÇÕES: Sala de Licitações da SURG, na Rua Afonso Bote-
lho, n. 63, Bairro Trianon – CEP 85.012-030, em Guarapuava, Estado do Paraná - Telefone: (042) 3630-0500 - e-mail: juridico@
surg.com.br, site: www.surg.com.br. Horários de funcionamento: das 08h00m às 11h00m e das 13h00m às 18h00m. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações, em 
Licitações. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava - PR, 24 de setembro de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA (a) - Diretor Administrativo da SURG.



24 de setembro de 2019, Veiculação 24/09/19 Ano XXV - Nº 1687 Boletim Oficial do Município -  4

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N º 34/2019

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Diretor Administrativo da SURG.
A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, por seu diretor administrativo, torna público que reali-
zará a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2019
DATA: 02/10/2019       
HORÁRIO: 14h00m
OBJETO: O presente Edital de Pregão tem por finalidade a 
Aquisição de kit terceiro eixo para caminhão Volks mod. 17.210, 
ano de fabricação 2004, placas ALZ-0521 e Tanque rodoviário 
para caminhão pipa com capacidade de 12.000 litros.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item
SUPORTE LEGAL: Regulamento Interno de Licitações, 
Contratos e Convênios da SURG, em conformidade com as 
disposições da Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 
10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Municipal 
nº 1.168/2006 e 1.447/2007.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO E ACESSO ÀS IN-
FORMAÇÕES: Sala de Licitações da SURG, na Rua Afonso 
Botelho, n. 63, Bairro Trianon – CEP 85.012-030, em Guarapu-
ava, Estado do Paraná - Telefone: (042) 3630-0500 - e-mail: ju-
ridico@surg.com.br, site: www.surg.com.br. Horários de funcio-
namento: das 08h00m às 11h00m e das 13h00m às 18h00m. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações, 
em Licitações. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). 
Guarapuava - PR, 24 de setembro de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA (a)- 
Diretor Administrativo da SURG.



Ano XXV - Nº 1687 Boletim Oficial do Município -  524 de setembro de 2019, Veiculação 24/09/19


